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PROPOZIM BUXHETI I KOMUNiiS Sii PRIZRENIT PiiR VITIN 2026,

PARASHIKIM PiiR 2027 -2028

Procesi i hartimit tE Projekt-Buxhetit 2026-2028

Ne bazd te Ligjit per Veteqeverisje Lokale, neni 24, Lig1il per Financat e Pushtetit Lokal, nenet 7 dhe

8, si dhe Lieiit mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergiegiesite, duke u bazuar nd qarkoret

2026101 dhe 2026102 te leshuara nga MFPT-ja dhe ne Komizen Afatmesme te Buxhetit 2026-2027,

eshtd hartuar Propozimi i Buxhetit Komunal pdr vitet 2026-2028, te cilin Kryetari, pas shqynimit. ia
propozon Komitetit per Politikd dhe Financa dhe Asamblese Komunale per miratim final, nd afatin e

parapare me ligi (30.09.2025).

Procesi i hartimit te propozim-buxhetit me te drejte konsiderohet si njeri nder proceset me te

r6ndesishme per nje organizatd buxhetore, per faktin se nga ai proces hartohet buxheti si nje ligj, i cili
permban planin e financimit te Ie gjitha shpenzimeve ne kategorite perkatese.

Organizata jone buxhetore (622) ka zhvilluar procesin e hartimit te buxhetit per vitet 2O26-2028, ne

harmoni te plotd me udhezimet e pranuara nga Ministria e Financave, Punds dhe Transfereve, pdrmes

Qarkoreve Buxhetore 2026101 ilte 2026102, si dhe ne zbatim te Ligjit mbi Menaxhimin e Financave

Publike dhe Perg,egjesite, me qellim qe finalizimi i tij te jetd nd perputhj e me interesat e qltetareve te

komunds sone, per aq sa kan€ lejuar kuhjte e limituar te financimit.

Propozim-buxheti, perveg burimeve te financimit apo burimeve te berjes sd tij, permban edhe

projeksionet e shpenzimeve dhe prioritetet e qeverise lokale, te shpemdara ne pese kategori ekonomike

td shpenzimeve, si dhe ne programet dhe nenpogramet e tij.

Ministria e Financave, Punes dhe Transfereve ka harhrar qarkoret buxhetore baru,ar ne te dhenat e

pdrcaktuara nga Komisioni i Granteve i cili ka mandatin e percaktimit te vleres sd granteve duke zbatuar

kiteret e percaktuara, si: numri i popullsise, numri i nxdndsve, numri i pakicave kombdtare, etj.

Nga keto percaktime te Komisionit te Cranteve ka rezultuar se buxheti i organizates sond buxhetore pdr

vitin 2026 do te kete vleren 75.045.313.00 €.

Njeri nder segmentet me te renddsishem nd procesin e hartimit te buxhetit eshte ai i percaktimit te

prioriteteve te pergiithshme zhvillimore. Vendosja e prioriteteve kerkon analize dhe angazhim te
qeverise lokale, qe se pari te identifikoje nevojat zhvillimore. Pra, eshte nje segment tejet i rendesishem

ne kuader td procesit buxhetor, andaj pikerisht per shkak te k€saj rendesie qe ka, Kryetari i Komunds i
kushton shumd kujdes.

Baze e percaktimit td prioriteteve jane nevojat e qltetardve td komunds son€, si dhe planifikimet

zhvillimore te qeverise lokale, td cilat jand ne funksion td ngritjes se mirdqenies sd qfetardve. Mbi
bazen e ketyre nevojave, Kryetari i Komunds, s€ bashku me stafin e tij dhe ne konsultim me qltetaret,
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nd vardsi tg mjeteve te disponueshme, ka percaktuar prioritetet 2026)028, me fokus ato te vitit fiskal

Kriter shumd i renddsishem eshte edhe identifikimi i nevojave duke pare gjendjen aktuale ne teren, si

n6 ate urbane, ashtu edhe nd atd rurale, sa i perket investimeve n6 projektet infrastrukhrrore.

Komuna e Prizrenit, si mision td vetin, ka zhvillimin e qendrueshem ekonomik sipas prioriteteve, duke

siguruar ambient te sigurt dhe tdrheqes p€r investitoret. Misioni i qeverisd komunale pdr periudhen

afatmesme buxhetore dshte pershpejtimi i zhvillimit ekonomik, shtimi i mundesive pdr shkollim,

avancimi ne sherbimet shendetesore, L:ulture, rini dhe sport, n€ lemin e bujq€sise, si dhe zhvillimi i

qendrueshem i mjedisit dhe infrastruktur6s komunale, si geshtje md kryesore qe mund te ndikojne ne

permiresimin e shpejte te gjendjes ekonomike dhe shoqerore td banoreve te komunes.

Ndondse komuna nuk udh6heq drejtperdrejt politiken makoekonomike (kjo 6sht6 kompetenc6 e nivelit

qendror), mjedisi i pdrgjithshem ekonomik ndikon ne pasqyren fiskale komunale. Buxheti Komunal i
Prizrenit 6shte ne perputhje me Komizdn Afatmesme Buxhetore te Komunds dhe me komizen

makroekonomike td Kosovds, sipas dokumenteve td Kornizes Afatmesme td Shpenzimeve (KASH)

2025-2027 td perpiluar nga Qeveria e Kosovds.

Sipas Qarkores se dye buxhetore nr. 2026102 pdr komuna, te dates 21.08.2025, dhe ne baze te

sh6nimeve statistikore te regiistrimit te fundit te popullsisd s6 Kosovds te viriJ" 2024, rezulton se Komuna

e Prizrenit ka 147,246 banor€ (30,505 me pak banore se ne regiistrimin e vitit 2011), dhe nga Komisioni

i Granteve - MFPT, per vitin 2026, komun6s sone i eshte ndard Grant Qeveritar ne vlerd 62,279,445.00

€.

Tabela nr. 1. Krahasimi iBuxhetit 202512026

Bazuar nd tabelat e buxhetit komunal nga vitet e kaluara dhe me qellim td vazhdimit td reformave nd

procesin buxhetor, buxheti komunal per vitin 2026 eshte planifikuar dhe pasqyrohet sipas struktures

baze t€ programeve dhe nenprogrameve buxhetore. Per te permiresuar gjithdperfshirjen, transparencdn

dhe kredibilitetin nd formulimin e buxhetit komunal, synohet qe hartimi i buxhetit td nd&tohet n€

perputhje me dispozitat e Ligjit per Financat e Pushtetit Lokal dhe Ligjit per Menaxhimin e Financave

Publike dhe Pdrgie&iesite GMFPP).

Prioritet per financim kane projektet qe jane te vazhdueshme, qe kane hlluar ne vitet e m6parshme,
g,ate ketij viti, si dhe ato qd jane nd harmoni me prioritetet e Komunds.
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1 Buxheti komunal 2025 (a ktual) 70,352,475.00

2 Buxheti i propozuar 2026 75,045,313.00

2026.



Burimet e financimit komunal p6r vitin 2026

Financimi komunal perbehet nga: Granti i pergiithsh€m, granti specifike per arsim para universitar,

grantit specifik p6r shdndetesi primare , grantet p6r kompetencat e shtuara, te h,Tat vetanake t6

komunave, grantet e donatoreve dhe financim nga huamanja.

Sipas Qarkores se par6 dhe tE dyte buxhetore tO lEshuar nga ana e MF-it p€r periudh6n 2026-2028

p6r Komundn e Prizrenit 6sht6 caktuar limitet e shpenzimeve 3 vjegare si nd tabeldn 2.

Tabela nr.2. Burimet e financimit komunal r vitet: 2025-2028

Burimi: Qarkorja Buxhetore 2026/r dhe 2026/02, MFPT 2025

6rafiku i buxhetit komuna sipas burimeve t6 financimit 2026-2028
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2025 zo26 2427 2028

Vlerdsuar Vler€suar VlerAsua rAktual

1 Granti i PergiithshEm 30,693,901.00 31,387,250.00 33,823,382.00 36,556,025.00

2 Granti specifik i Arsimit 20,241,O89.OO 72,967,574.00 23,6s6,602.00 24,366,300.00

Granti specific i Sh6ndetesise 6,987,279.00 6,904,266.00 7,77L,394.O0 7,324,735.00

Qendra kulturore Historike tE fshatit zym s4,366.00 s9,802.00 59,802.00 59,802.00

Financimi p€r teatro 275,O6s.00 330,553.00 348,733.00 367,913.00

6t-5,000.00Financimi pdr shdrbimet rezidenciale 630,000.00 630,000.00 615,000.00

Grantet 58,881,700.00 62,279,445 .OO 65,614,913.00 69,289,77 s.OO

4 Td hyrat veta nake komunale r-1,355,868.00 12,190,553.00

5 Huamrrja pdr efiqiencd td 1,500,000.00 1,400,000.00 1,300,000.00 1,0s0,000.00

I2025Aktual l2026Vlerasuar I 2027 Vleresuar e 2028Meresuat

Burimet e financimit

r0,600,711 .oo 12,148,906.00

TOTALI.: ':70,982,477.00 75,045,313,00 ,7g053;819im 82,530,328.00

t
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Parashikimi i tE hyrave vetanake komunale 2026-2028

Pdrveg granteve te marra nga niveli qendror, per qellimet e mbulimit t€ shpenzimeve te pergiithshme,

komuna mbledh edhe te hlra vetanake. Td hy,rat vetanake nd Komundn e Pizrenit realizohen nE baze te

Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi Tatimin ne Prone, si dhe dispozitave

te tjera ligiore qe percaktojne llojet e ndryshme td hlirave komunale, me te cilat komuna ka te drejte te

caktoje dhe te inkasoje le hyral.

Baz6n kyesore t€ hlrave komunale e pdrben Tatimi ne Prone, te cilat te hyra duhet te shpenzohen

ekskluzivisht nd sferdn e projekteve per investime kapitale ne infrastnrkturen mrgore, ujesjelles.

kanalizim, etj.

Me Qarkoren Buxhetore nr.2026101, p€r Komundn e Prizrenit, per vitet 2026-2028, eshte pdrcaktuar

plani i te hyrave vetanake si r ijon:

11,365,868.00 €,

12,148,906.00 €,

..... 12,190,553,00 €.

Per te pasur nje pasqyre mbi shpenzimet buxhetore te Komunes se Prizrenit sipas kategorive

ekonomike , ne tabelen vijuese po paraqesim trendet e vlerdsuara te shpenzimeve per periudhen 2026-

2078.

Tabela 3. 6esh nzimeve sipas kat ive ekonomike td vler€suar p6r: 2026- 2O2A

o Viti 2026

o Yiti 2027

o Viti 2028

Parashikimi i shpenzimeve buxhetore p6r periudh€n 2026-2028

1 Paga dhe mdditje 31,375,952.00 31,532,832.00 31,590,495.00

2 Mallra dhe sherbime 74 ,500 ,234 .OO 15,004,234.00 L5,867,719.0O

3 Shpenzime komunale 1,069,493.00 7,577,493.00 2,O79,493.00

4
Subvencione dhe

tra nsfere
5,527,785.OO 5,925,587.00 6,43L,5a7.OA

5 Shpenzime kapitale 22 ,511 ,449 .OO 25 ,079 ,67 7 .OO 26,467,572.00

Totali: 75,045,313.00 79,063,818.00 82,530,327.OO

Numri i stafit 3207 3207 3207

)

Komuna e Prizrenit
2026

Vle16suar

2027

VIer6suar

2428

Vler6suar



Shpdrndarja e Buxhetit komunal pdr periudh6n : 2026 - 2028, sig shihet edhe nE tabeldn e

lartshtinuar, sipas kategorive ekonomike te shpenzimeve, dshtd bdrd komfor limiteve buxhetore tE
pdrcaktuara me Qarkoren e dyt6 buxhetore 2026/02, td dates 21.08.2025 td ldshuar nga MFPT.

Me parashikimin e Buxhetit Komunal p6r vitin 2026 p|r kategorine e pagave dhe mdditjeve 6shte

parashikuar td ndahet shuma prej 3t,375,952.OO€. Me kdte shumE parashihet t6 sigurohen pagat p6r

3207 te pundsuarve tA Administrattis Komunale si dhe pagesat e shtesave te asambliestdve dhe puna

jashte orarit nd Administratdn Lokale. Kdto tA dala marrin pjesE me 41.81 % nA shum6n totale te
buxhetit komunal. Paga per vitin 2027 esht6 (31,532,832.00€), dhe per vitin 2028 do tE jet6

(3 L,590,495.00€)

P€r kategorine mallra dhe shdrbime pdr vitin 2025 ka qend e planifikuar shuma prej 74,240,224.OO €

kurse pdr vitin 2026 parashikohet shuma prej 74,500,234.00€, kurse pdr vilin 2OZ7 (15,004,234.00€)

dhe (1s,861,179.00€) p6r vitin 2028.

Per kategorind e Shpenzimeve Komunale per vitin 2025 ka qen6 e ndard shuma prej 1,055,299 €,

kurse ptir vitet 2026 do te jete 1,059,493.00 €, ne vitin 2027 1L,577,493.00€) € dhe vitin 2028

(2,O79,493.00€]..

Nd kategorind e subvencioneve shuma e planifikuar per vitin 2026 do td jet6: 5,521,785.00€ ,

nd€rsa pdr vitin 2027 (5,925,587.00€) dhe nd 2028 do t6 jete nei vlere prej (6,a31,587.00€).

Pdr realizimin e projekteve kapitale tO projektuara ne nivel td Komuniis pdr vitin 2026 jand

planifikuar 22,57'1,849.0O€, pEr vitin 2027 esht€ parashikuar shuma prej (25,029,672.00€) dhe pEr

vitin 2028 dsht6 (26,467,572.00€) .

Totali ite dalave t€ parashikuara td buxhetit Komunal pEr vitin 2025 6shte prej 75,045,313.00€,

ndErsa p€r vitin 2027 6sht6 79,063,818.0Oe dhe 82,53Q327.00€ pCr 2028.

Struktura e Buxhetit pEr vitin 2026

Paga dhe m6ditje 3L ,37 5 ,952 .OO 4L.8r%

Mallra dhe shdrbime 74,500,234.00 79.32%

Shpenzime komunale 1,069,493.00 L.430/o

Subvencione 5,521,785.00 7.36%

lnvestime ka pitale 22,s77,849.00 30.09%

TOTATI 75,045,313.00 100.00%
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InYestime kapitale

30%

STRUKTURA E EUXHETIT PER VITIN 2026

Mallra dhe sharbime

t9%

Paga dhe m6ditie

42'/o

Drejtori i Dre.itorisO per Buxhet dhe Financa

z. Sulltan Badalli

Shpenzime komunale

Kryetari i Komunes sd Prizrenit

z. Shaqir Totaj
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